104年「調整耕作制度活化農地計畫」
契作進口替代及外銷潛力作物作業規範
103.12.25農授糧字第1031093496號函核定
1、 行政院農業委員會(以下簡稱本會)為獎勵農民契作種植進口替代及外銷潛力作物，特訂定本作業規範。
2、 適用作物範圍：

（1） 進口替代作物：大豆、小麥、胡麻、仙草、薏苡、蕎麥、釀酒高粱。
（2） 外銷潛力作物：毛豆、結球萵苣、胡蘿蔔。
（3） 硬質玉米、油茶及茶等三項作物之契作作業規範另訂之。
3、 適用本作業規範之農地：符合本會「調整耕作制度活化農地計畫」之農地。契作之農地須以八十三年至九十二年為基期年，在基期年期間任何一年當期作種稻或種植保價收購雜糧或契約蔗作或八十三年至八十五年參加「稻米生產及稻田轉作計畫」轉作休耕有案者。
4、 參加契作農民之資格：

農民依本作業規範種植前揭作物，應與業者(廠商、加工廠、合作社(場)、農會或農業產銷班等單位)簽訂契作收購契約書。
5、 申報方式：

（1） 農民應依本會「調整耕作制度活化農地計畫」所定之申報時間、方式及地點辦理。
（2） 農民應檢具與契作業者(廠商、加工廠、合作社(場)、農會或農業產銷班等單位)簽訂之契作收購契約書（範本如附件），並由現耕人以戶長名義向戶籍所在地鄉(鎮、市、區）公所申報。
6、 勘查認定及補貼基準：
（1） 勘查認定：
1. 契作作物須以經濟生產為前提，成活率佔該種植面積百分之八十以上。栽培管理應包含整地作畦或行列栽培(最大溝距2.4公尺以內始可認定符合行列栽培)或採條播（小麥、胡麻、蕎麥、小米、紅蔾、貴黍）、田間管理及病蟲害防。釀酒高粱每平方公尺至少種植十一株、毛豆至少二十六株。
2. 契作大豆每公頃最低繳交量為七百五十公斤。
（2） 補貼基準：

1. 一般農友

(1) 大豆、小麥、胡麻、仙草、薏苡、蕎麥：每期作每公頃四萬五千元。

(2) 毛豆：每期作每公頃三萬五千元。
(3) 釀酒高粱、結球萵苣、胡蘿蔔：每期作每公頃二萬四千元。
2. 大佃農

(1) 大豆、小麥、胡麻、仙草、薏苡、蕎麥：每期作每公頃五萬五千元。
(2) 毛豆：每期作每公頃四萬五千元。
(3) 釀酒高粱、結球萵苣、胡蘿蔔：每期作每公頃三萬四千元。
7、 補貼金核撥方式：

（1） 釀酒高粱、毛豆、結球萵苣、胡蘿蔔：經勘查符合，一次撥付補貼金。
（2） 小麥、胡麻、仙草、薏苡、蕎麥：經勘查符合，由農民於當期作結束後一個月內持契作業者出具之繳交證明，一次撥付補貼金。逾一個月期限者，另依補發程序辦理。
（3） 大豆：經勘查符合，且每公頃達最低繳交量七百五十公斤者，由農民於當期作結束後一個月內持契作業者出具之繳交證明，一次撥付補貼金。逾一個月期限者，另依補發程序辦理。
8、 申報契作作物經勘查成活率不合格或繳交量不足規定數量者，係因生育期間遭受天然災害，經當地直轄市、縣（市）政府、鄉（鎮、市、區）公所及農會、農業改良場、本署當地分署會同勘查認定屬實者，仍得依補貼基準核發契作補貼金。
9、 契作本作業規範所列作物之處理：

契作生產之作物全數由訂約雙方依契約使用或銷售，訂約雙方必須自行處理產銷事宜，不得要求政府機關協助處理。

10、 違反規定之處理：

經查獲農民或大佃農有申報不符情事者，則依「調整耕作制度活化農地計畫」相關規定辦理。

附件

    年    期契作生產       契約書範本

（契作單位或業者）（全稱）：（以下簡稱甲方）

（契作農民）   (姓名)   ：（以下簡稱乙方）

    甲乙雙方同意本誠信互惠原則建立合作關係，為明確規範雙方之權利義務關係，特訂定本契作生產契約書，由雙方共同遵守。經雙方協議，約定條款如下：

第一條  契約有效期限

第2條 本契約書之有效期限自　　年　　月　  日至　　年　  月　　日止。

第3條 生產作物別、作物品種名稱、土地座落及面積

作物別：
品種名稱：　　　　　　、             、

土地坐落：　　　　　　、             、
面　　積：　　　　　　、             、             公頃（詳契作農戶清冊）

第三條  費用負擔之約定

            本契約所訂有關整地、種子、播種、肥料、病蟲害防治、收穫及貯藏等費用之負擔，依下表所列辦理：

                                                             單位：元

項目

費用負擔
	整地費
	種子費
	播種費
	肥料費
	病蟲害防治費
	收穫費
	貯藏費
	其他增加項目費用

	甲方

	乙方

第四條  供貨規格、品質及交貨時間、地點

(註:供貨之規格、品質及交貨時間、地點，由雙方視實際需要約定之。)

第五條  價款計算方式

     (一)乙方生產之     ，數量      ，甲方每公斤收購價   元(或由雙方議定)。

（二）每0.1公頃總價為       元。

第六條  乙方責任及義務

乙方依契約為作物栽培管理期間，應切實遵照規定作好品質管理並依約定之規格、品質、數量及時間供應。乙方未依規定供貨者，應賠償甲方之損失。

第七條  甲方責任及義務

　　    甲方應依約定規格、品質、數量、價格、時間及地點向乙方收購，不得藉故推辭。如甲方無正當理由拒不收購，應依約定事宜賠償乙方之損失。

第八條  違約責任

　　     除有不可抗力事由外，訂約雙方依誠信原則履行本契約書所定之責任及義務。（註：必要時得由雙方另訂定違約罰則）

第九條  契約書內容之變更

　　    以上未盡事宜，由甲、乙雙方共同協議辦理。契約書之變更須依甲、乙雙方書面同意為之。

第十條

　　    本契約書應繕造一式二份，由甲、乙雙方各執一份，契約書經雙方簽字蓋章後正式生效。

定約人

甲　方：

法定代理人：（簽章）

統一編號（身分證統一編號）：

地　  址：

電    話：

乙  方：

身分證統一編號：

地      址：

電      話：

中   華   民   國         年        月        日

         契作農戶清冊（範本）
	農戶

姓名
	契作田區地籍資料及面積（公頃）
	備註

	縣市
	鄉鎮市
	段
	小段
	地號
	面積
	土地所
有權人
	種植面積

PAGE
6